
1 
 

 

 
PLENUL CONSILIULUI CONCURENŢEI 

 

DECIZIE 

 

 

Nr.  ASO - 24                                                                        
din 16.05.2018                                                                    mun. Chişinău 

 

Plenul Consiliului Concurenţei, acționând în temeiul art. 41 al Legii concurenţei 

nr.183 din 11.07.2012, art. 2 şi art. 10 al Legii cu privire la ajutorul de stat nr. 139 din 

15.06.2012, Hotărârii Parlamentului privind numirea în funcţie a membrilor Plenului 

Consiliului Concurenţei nr. 179 din 12.07.2013, Hotărârii Parlamentului privind 

numirea în funcţie a unui membru al Plenului Consiliului Concurenţei nr. 220 din 

27.09.2013, 

în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la forma de notificare, 

procedura de examinare şi adoptare a deciziilor cu privire la ajutorul de stat, aprobat 

prin Hotărârea Plenului Consiliului Concurenţei nr. 1 din 30.08.2013, 

analizând nota examinatorului, referitor la notificarea depusă de Agenția 

Proprietății Publice, parvenită prin intermediul Sistemului informațional automatizat 

„Registrul ajutoarelor de stat” cu nr. 371 din 30.03.2018, privind intenția acordării 

măsurii de sprijin pentru Societatea pe Acțiuni Combinatul de Vinuri „Cricova” şi 

materialele anexate,  

CONSILIUL 
CONCURENŢEI 

 

СОВЕТ ПО 
КОНКУРЕНЦИИ 

   
 



2 
 

DECIDE: 

 
1.  A constata că măsura notificată de către Agenția Proprietății Publice, având ca 

beneficiar Societatea pe Acțiuni Combinatul de Vinuri „Cricova”, nu constituie 

ajutor de stat în sensul art. 3 al Legii cu privire la ajutorul de stat nr. 139 din 

15.06.2012. 

2. Prezenta Decizie intră în vigoare la data adoptării şi va fi adusă la cunoştinţă 

Agenției Proprietății Publice. 

3. Partea dispozitivă a prezentei Decizii va fi publicată în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova. 

 

 

Preşedintele Plenului  
Consiliului Concurenţei                      Viorica CĂRARE 
 


